UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STNMT-NKS

V/v hướng dẫn thực hiện thủ tục cấp giấy

phép môi trường theo quy định của Luật

Bảo vệ môi trường năm 2020

            Lạng Sơn, ngày       tháng 4 năm 2022

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép xả nước

thải vào nguồn nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi

hành, Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các Đơn vị được cơ quan có

thẩm quyền cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn, thực hiện như sau:

Theo Điều 169 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 quy định: “1. Bãi bỏ,

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tài nguyên nước số 17/2012/QH13 đã

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 08/2017/QH14 và Luật số

35/2018/QH14 như sau:

a) Bãi bỏ Điều 37 và điểm đ khoản 1 Điều 38;

b) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 73 như sau:

Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện việc

cấp, gia hạn, điều chỉnh, đình chỉ, thu hồi giấy phép về tài nguyên nước.

Việc cấp giấy phép môi trường trong đó có nội dung xả nước thải vào

nguồn nước được thực hiện theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.”.

1. Khoản  5 Điều 171 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 quy định: “Giấy

phép xả nước thải vào nguồn nước, giấy phép xả nước thải vào công trình thủy

lợi đã được cấp theo quy định của Luật Tài nguyên nước và Luật Thủy lợi được

tiếp tục sử dụng đến hết thời hạn của giấy phép và là một phần của giấy phép

môi trường quy định tại Luật này. Tổ chức, cá nhân đã được cấp giấy phép xả

nước thải vào nguồn nước, giấy phép xả nước thải vào công trình thủy lợi được

đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép môi trường trong trường hợp đã

hoàn thành công trình, thiết bị xử lý khí thải, quản lý chất thải rắn theo quy định

của Luật này”.

2. Tại điểm d khoản 2 Điều 42 Luật Bảo vệ môi trường quy định thời

điểm cấp giấy phép môi trường: “d) Cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khu

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp quy định tại khoản 2

Điều 39 của Luật Bảo vệ môi trường đã đi vào vận hành chính thức trước ngày

Luật này có hiệu lực thi hành phải có giấy phép môi trường trong thời hạn 36

tháng kể từ ngày Luật này có hiệu lực thi hành, trừ trường hợp đã được cơ quan

có thẩm quyền cấp giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường,

giấy chứng nhận đạt tiêu chuẩn môi trường, giấy xác nhận đủ điều kiện về bảo

vệ môi trường trong nhập khẩu phế liệu từ nước ngoài làm nguyên liệu sản xuất,

giấy phép xử lý chất thải nguy hại, giấy phép xả nước thải vào nguồn nước,

giấy phép xả nước thải vào công trình thủy lợi (sau đây gọi chung là giấy phép

2

môi trường thành phần). Giấy phép môi trường thành phần được tiếp tục sử

dụng như giấy phép môi trường đến hết thời hạn của giấy phép môi trường

thành phần hoặc được tiếp tục sử dụng trong thời hạn 05 năm kể từ ngày Luật

này có hiệu lực thi hành trong trường hợp giấy phép môi trường thành phần

không xác định thời hạn.”

3. Đối với hoạt động xả nước thải của cơ sở theo Giấy phép xả nước thải

đã được cơ quan thẩm quyền cấp trước thời điểm Luật bảo vệ môi trường năm

2020 có hiệu lực thi hành (trước ngày 01/01/2022), sau khi Giấy phép xả nước

thải vào nguồn nước hết hạn, Đơn vị phải lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi

trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường. Hồ sơ đề cấp Giấy phép môi

trường được quy định tại khoản 1 Điều 43 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020

bao gồm:

- Văn bản đề nghị cấp Giấy phép môi trường (được thực hiện theo mẫu tại

Phụ lục số XIII Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP);

- Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường (Nội dung chính của báo cáo

đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án được quy định tại Điều 28 Nghị

định số 08/2022/NĐ-CP);

- Tài liệu pháp lý và kỹ thuật khác của dự án đầu tư, cơ sở, khu sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp (được thực hiện theo quy định

tại khoản 1 Điều 29 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP).

4. Hồ sơ nộp tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn (Địa

chỉ: Phố Dã Tượng, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn) để

được giải quyết theo quy định.

5. Chủ Dự án khi nộp hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép môi trường cho cơ

quan cấp giấy phép môi trường thực hiện nộp phí thẩm định cấp Giấy phép môi

trường theo quy định tại số thứ tự số 1 Phụ lục VI Phụ lục ban hành kèm theo

Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Lạng Sơn quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng một số

khoản phí thẩm định thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn.

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo để các tổ chức, cá nhân biết, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- UBND các huyện, TP Lạng Sơn;

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục bảo vệ môi trường;

- TT CNTT  Tài nguyên và Môi trường (đăng

Websites);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, NKS.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Hữu Trực

DANH SÁCH ĐƠN VỊ ĐƯỢC CẤP GIẤY PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC

(Kèm theo Công văn số        /STNMT-NKS ngày        /4/2022

của Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT Tên tổ chức, cá nhân Địa chỉ

Số giấy phép, ngày,

tháng, năm cấp

phép

Thời hạn Ngày hết hạn

1
Công ty cổ phần Cấp

thoát nước Lạng Sơn

Số 14/10, đường Lê Đại Hành,

phường Đông Kinh, thành phố

Lạng Sơn

21/GP-UBND

 ngày 28/8/2020

19/GP-UBND

 ngày 26/8/2020

20/GP-UBND

ngày 26/8/2020

05

05

05

29/10/2025

29/10/2025

29/10/2025

2 Ông Phạm Văn Thuật
Số 154, đường Phai Vệ, phường

Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn

28/GP-UBND

ngày 5/8/2015

07 05/8//2022

3
Công ty Nhiệt điện Na

Dương - TKV

Khu 4, thị trấn Na Dương, huyện

Lộc Bình

28/GP-UBND

ngày 06/7/2021

05 22/9/2026

4
Trung tâm Y tế huyện

Bình Gia

Khu 6B, thị trấn Bình Gia, huyện

Bình Gia

60/GP-UBND

ngày 09/12/2021

05 17/01/2027

5
Công ty TNHH Tuấn

Minh

Cửa khẩu Chi Ma, xã Yên Khoái,

huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn

08/GP-UBND

ngày 16/3/2017

05 16/3/2022

6 Bệnh viện Phổi Lạng Sơn
Thôn Nà Pàn, xã Hoàng Đồng,

thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn

23/GP-UBND

ngày 10/8/2017

10 10/8/2022

7

Công ty than Na Dương -

VVMI - Chi nhánh Tổng

Công ty công nghiệp mỏ

Việt Bắc TKV-CTCP

Khu 4, thị trấn Na Dương, huyện

Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn

24/GP-UBND

ngày 12/8/2017

10 12/8/2027

8

Công ty cổ phần thương

mại sản xuất Da Nguyên

Hồng

Thôn Nà Mò, xã Tân Mỹ, huyện

Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn

12/GP-UBND

ngày 30/5/2017

05 30/5/2022

4

9 Hoàng Văn Đặng
Thôn Bản Tấu, xã Tú Đoạn, huyện

Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn

07/GP-UBND

ngày 23/02/2018

08 23/02/2026

10
Trung tâm Y tế huyện

Văn Quan

Phố Tân An, thị trấn Văn Quan,

huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn

09/GP-UBND

ngày 21/3/2018

05 21/3/2023

11
Công ty TNHH Huy

Hoàng

Số 50, đường Bắc Sơn, phường

Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn,

tỉnh Lạng Sơn

32/GP-UBND

ngày 14/8/2018

05 14/8/2023

12
Trung tâm Y tế huyện

Cao Lộc

Tổ 3, khối 6, thị trấn Cao Lộc,

huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn

38/GP-UBND

ngày 18/9/2018

05 18/9/2023

13

Công ty cổ phần Đầu tư

xây dựng và Phát triển du

lịch Lạng Sơn

Số 68, đường Ngô Quyền, phường

Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn,

tỉnh Lạng Sơn

44/GP-UBND

ngày 24/10/2018
10 24/10/2028

14
Trung tâm Y tế huyện Chi

Lăng

Khu Hòa Bình I, thị trấn Đồng Mỏ,

huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn

01/GP-UBND

ngày 7/1/2019
05 07/01/2024

15 Công ty TNHH Trọng Tín

Đảo hồ Phai Loạn, phường Tam

Thanh, thành phố Lạng Sơn, tỉnh

Lạng Sơn

08/GP-UBND

ngày 22/01/2019
05 22/01/2024

16
Công ty TNHH xây dựng

Vĩnh Long

Số 62, đường Ngô Quyền, phường

Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn,

tỉnh Lạng Sơn

09/GP-UBND

ngày 22/01/2019
05 22/01/2024

17
Ban quản lý chợ Giếng

Vuông

Đường Bắc Sơn, phường Hoàng

Văn Thụ, thành phố Lạng Sơn, tỉnh

Lạng Sơn

15/GP-UBND

ngày 07/6/2019
05 07/6/2024

18
Bệnh viện đa khoa tỉnh

Lạng Sơn

thôn Đại Sơn, xã Hợp Thành,

huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn

17/GP-UBND

ngày 13/6/2019

19/GP-UBND

ngày 07/5/2021

05

10

13/6/2024

07/5/2031

19
Công ty TNHH Thảo

Viên

Số 57, đường Phai Vệ, phường

Đông Kinh, TPLS

20/GP-UBND

ngày 16/7/2019
05 16/7/2024

20
Công ty Cổ phần xi măng

Đồng Bành
Thị trấn Chi Lăng, huyện Chi Lăng

24/GP-UBND

ngày 24/10/2019
05 24/10/2024

5

21 Công ty Cổ phần Phú Quý
Số 134, đường Phai Vệ, phường

Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn

32/GP-UBND

ngày 31/12/2019
05 31/12/2024

22
Doanh nghiệp tư nhân

thương mại Hoàng Thịnh

Số 319, đường Bà Triệu, phường

Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn

01/GP-UBND

ngày 30/01/2020
05 30/01/2025

23
Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng tỉnh Lạng Sơn

Khối 8, phường Đông Kinh, thành

phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn

52/GP-UBND

ngày 05/5/2020
05 05/5/2025

24
Công ty Cổ phần Hữu

Nghị Xuân Cương

Số 175, đường Trần Đăng Ninh,

phường Tam Thanh, thành phố

Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn

Thay đổi địa chỉ: Phòng Tổ chức -

hành chính - pháp chế, Tòa nhà

Hữu Nghị Plaza, Cửa khẩu quốc tế

Hữu Nghị, thị trấn Đồng Đăng,

huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

15/GP-UBND

ngày 01/4/2021
Cấp lại 28/5/2025

25
Trung tâm Y tế huyện

Tràng Định

Khu II, thị trấn Thất Khê, huyện

Tràng Định, tỉnh LạngSơn

16/GP-UBND

ngày 11/8/2020
05 11/8/2025

26
Trung tâm Y tế huyện

Bắc Sơn

Khối phố Nguyễn Thị Minh Khai,

thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn

26/GP-UBND

ngày 15/10/2020
05 15/10/2025

27
Bệnh viện Y học cổ

truyền tỉnh Lạng Sơn

thôn Hoàng Trung, xã Hoàng

Đồng, thành phố Lạng Sơn, tỉnh

Lạng Sơn

29/GP-UBND

ngày 27/10/2020
03 27/10/2023

28

Trung tâm Kiểm nghiệm

thuốc, mỹ phẩm, thực

phẩm tỉnh Lạng Sơn

số 122, đường Nguyễn Du, phường

Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn

30/GP-UBND

ngày 13/11/2020
05 13/11/2025

29
Trung tâm Y tế huyện

Đình Lập

khu 5, thị trấn Đình Lập,

huyệnĐình Lập, tỉnh Lạng Sơn

01/GP-UBND

ngày 08/01/2021
10 08/01/2031

30
Trung tâm Y tế huyện

Văn Lãng

khu 5, thị trấn Na Sầm, huyện Văn

Lãng, tỉnh Lạng Sơn

02/GP-UBND

ngày 08/01/2021
10 08/01/2031

31
Trung tâm Y tế huyện

Lộc Bình

khu Cầu Lấm, thị trấn Lộc Bình,

huyệnLộc Bình, tỉnh Lạng Sơn

06/GP-UBND

ngày 21/01/2021
03 21/01/2024

6

32
Trung tâm Y tế huyện

Hữu Lũng

khu An Thịnh, thị trấn Hữu Lũng,

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn

09/GP-UBND

ngày 06/02/2021

05 06/02/2026

33
Công ty TNHH Long

TânLạng Sơn

thôn Pò Coóc,  xã Tú Đoạn, huyện

LộcBình, tỉnh Lạng Sơn

33/GP-UBND

ngày 04/8/2021
03 04/8/2024

34
Công ty TNHH Y tế

Hưng Thịnh

thôn Ngọc Thành, xã Đồng Tân,

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn

36/GP-UBND

ngày 23/8/2021
05 23/8/2026

35
Chi nhánh Lạng Sơn -

Công ty cổphần Vinpearl

Tổ hợp Trung tâm thương mại,

khách sạn và nhà phố Shop-house

phía Nam cầu Kỳ Lừa, phường Chi

Lăng, thành phố Lạng Sơn, tỉnh

Lạng Sơn

58/GP-UBND

ngày 24/11/2021
07 24/11/2028

36

Công ty cổ phần đá mài

Hải Dương - Chi nhánh

hạt mài Tân Mỹ

thôn Tà Lài, xã Tân Mỹ, huyện Văn

Lãng, tỉnh Lạng Sơn

67/GP-UBND

ngày 29/12/2021
05 29/12/2026

37
 Công ty TNHH MTV

môi trường - TKV

Km 4, phường Cẩm Thủy, thành

phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh

824/GP-BTNMT

ngày 14/4/2017

cấp lại 24/11/2024

		2022-04-04T18:17:33+0700

		2022-04-05T07:45:23+0700

		2022-04-05T07:45:23+0700

		2022-04-05T07:45:23+0700